
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-946 del 05/12/2022

Oggetto Pagamento  regolazione  per  polizza   assicurativa  RCA - 
Libro matricola 2020/2021-  CIG 7623081D6F

Proposta n. PDTD-2022-974 del 05/12/2022

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 05 (cinque) dicembre  2022 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Acquisti E Patrimonio, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio Acquisti  e Patrimonio. Pagamento regolazione per polizza    assicurativa

RCA - Libro matricola 2020/2021-  CIG 7623081D6F.

RICHIAMATE:

- la Delibera del Direttore Generale n. 136 del 30/12/2021 recante “Direzione Amministrativa.

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio

Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia

dell’Emilia-Romagna per il triennio 2022-2024, del Piano Investimenti 2022-2024, del Bilancio

economico preventivo per l'esercizio 2022, del Budget generale e della Programmazione di

Cassa 2022”;

- la Delibera del Direttore Generale n. 137 del 30/12/2021 recante “Direzione Amministrativa.

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2022 ai Centri di Responsabilità

dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna”;

- la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

- la Determina n. 980 del 30/12/2021 recante: “Direzione Amministrativa. Assegnazione del

budget 2022 ai servizi della Direzione Amministrativa”;

- la Delibera del Direttore Generale n. 44 del 30/03/2022 recante “Direzione Amministrativa.

Servizio Acquisti e Patrimonio. Approvazione del programma biennale degli acquisti di

forniture e servizi per gli anni 2022-2023.”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

RICHIAMATE:

- la determinazione n.501 del 29/07/2015, con la quale, in esito alla procedura aperta in

ambito comunitario, indetta con determinazione n. 338 del 4/6/2015, è stato aggiudicato il

seguente servizio assicurativo, mediante stipula di apposita polizza:



Polizza Contraente

RCA libro
matricola

Amissima
Assicurazioni Spa CF

01677750158

- la determinazione n. 823 del 18/10/2018 in virtù della quale Arpae ha rinnovato il suddetto

contratto assicurativo, per ulteriori 36 mesi, a far data dal 31/10/2018 e fino al 31/10/2021;

- la determina n. 758 del 26/10/2021, a firma della Responsabile del Servizio Acquisti e

Patrimonio avente ad oggetto la proroga, a termini di contratto, di 120 giorni ovvero fino al

28/2/2022, del contratto assicurativo stipulato con la società Amissima Assicurazioni S.P.A.,

summenzionato;

- la determina n. 302 del 12/4/2022 di presa d’atto della modificazione di ragione sociale

della ditta affidataria in HDI Italia s.p.a., con decorrenza dal 14 febbraio 2022, rimanendo

inalterati la sede, il codice fiscale e P.I.,

- la determinazione n. 160 del 24/02/2022 di proroga dal 28/2/2022 fino al 31/5/2022 del

contratto di polizza di cui trattasi;

- che in data 18/11/2022 la società Assiteca BSA s.r.l., broker assicurativo di Arpae, ha

provveduto ad inviare al Servizio Acquisti e Patrimonio la richiesta di regolazione premio

come di seguito descritta:

Polizza
Appendice

Prodotto
Compagnia

Data inizio
copertura

Data fine
copertura

Premio

821717312
APP.CE REG.

PREMIO
10.2020- 10.2021

R Auto Flotte
RCA HDI
Italia s.p.a.

31/10/2020 31/10/2021 €
3.903,05

Totale                                                                                                                       € 3.903,05



- che i dati necessari per la regolazione della polizza “RCA Libro matricola”, relativi al

periodo 31/10/2020-31/10/2021 sono calcolati in riferimento all'inserimento o alla dismissione

delle auto dal Libro matricola;

- che è stata verificata la regolarità del conteggio del premio a regolazione;

DATO ATTO:

- che nel corso del 2022 è intervenuto l’inserimento nel parco auto di Arpae di un nuovo

autoveicolo la cui copertura ha riguardato alcuni giorni prima della scadenza della polizza in

data 31/05/2022;

- che tale circostanza comporterà un regolazione ulteriore del premio pari al costo stimato di euro

10,00 per i giorni di copertura a ridosso della scadenza della polizza;

RITENUTO:

- di disporre il pagamento della regolazione di premio per il contratto assicurativo come di

seguito indicato:

POLIZZA

CIG COMPAGNIA PERIODO COSTO DELLA

REGOLAZIONE

(Oneri inclusi)

RCA

7623081D6F
HDI Italia s.p.a. 31/10/2020-

31/10/2021

€ 3.903,05

RCA
7623081D6F

HDI Italia s.p.a. 15/05/2022 -

31/05/2022

€ 10,00

- di disporre il pagamento della regolazione per la polizza di cui trattasi all’agenzia R.AS.

RISCHI ASSICURATIVI SRL, con sede in Corso Umberto, 1 a Napoli, P.Iva 08166591217,

individuata per la gestione della polizza;

- di imputare l’importo totale della presente determinazione pari ad Euro 3.913,05 nei seguenti

periodi di competenza:

o quanto ad Euro 650,50 nell’esercizio 2020 (regolazione periodo

30/10/2020-31/12/2020);

o quanto ad Euro   3.252,55  nell’esercizio 2021 (premio periodo 1/1/2021-31/10/2021);



o quanto ad euro 10,00 nell’esercizio 2022;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il DURC del  soggetto affidatario, con esito positivo;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del Regolamento

per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019 e

revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dal Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo

Economico nella persona del dott. Antenucci Alessandro, titolare dell’incarico di funzione di Unità

Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs.50/16, è la dott.ssa Elena

Bortolotti, Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio;

DETERMINA

1. di disporre il pagamento della regolazione di premio per il contratto assicurativo come di

seguito indicato:

POLIZZA

CIG COMPAGNIA PERIODO COSTO DELLA

REGOLAZIONE

(Oneri inclusi)

RCA

7623081D6F
HDI Italia s.p.a. 31/10/2020-

31/10/2021

€ 3.903,05

RCA
7623081D6F

HDI Italia s.p.a. 15/05/2022 -

31/05/2022

€ 10,00

2. di disporre il pagamento della regolazione per la polizza di cui trattasi all’agenzia R.AS.

RISCHI ASSICURATIVI SRL, con sede in Corso Umberto, 1 a Napoli, P.Iva 08166591217,

individuata per la gestione della polizza;

3. di dare atto che l’importo totale della presente determinazione pari ad Euro 3.913,05 (oneri

inclusi) ha natura di "Assicurazioni" ed è a carico dei seguenti periodi di competenza:

○ quanto ad Euro 650,50 nell’esercizio 2020 (regolazione periodo 30/10/2020-31/12/2020);



○ quanto ad Euro   3252,55  nell’esercizio 2021 (premio periodo 1/1/2021-31/10/2021);

○ quanto ad euro 10,00 nell’esercizio 2022;

ed è compreso come somme accantonate nei rispettivi Budget annuali e bilanci economici con

riferimento al centro di responsabilità  Servizio Acquisti e Patrimonio.

LA RESPONSABILE SERVIZIO ACQUISTI E PATRIMONIO
(Dott.ssa Elena Bortolotti)



N. Proposta:   PDTD-2022-974   del    05/12/2022

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:    Pagamento  regolazione  per  polizza   assicurativa  RCA  -  Libro 
matricola 2020/2021-  CIG 7623081D6F

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  05/12/2022
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


